




















目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................ 15
[...]
生活

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

南沙污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW002 三级化

粪池

三级化粪

池
水-02 是☑

否□

☑企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放



—122—

生活

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

南沙污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW003 三级化

粪池

三级化粪

池
水-03 是☑

否□

☑企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

含重

金属

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、石

油类、

磷酸

盐、总

氮、

LAS、氟
化物、

总砷、

总汞、

总镉、

总铬、

六价

铬、总

铅、总

镍、铝、

钼、总

锰、钴、

总铜

南沙污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW004
重金属

废水处

理设施

“混凝沉

淀+砂滤+
碳滤”

/ 是☑

否□

□企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

☑车间或

车间处理

设施排放

表 4-40废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

水-01 113.5303 22.7272 0.2098

南沙污

水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8:00-24:00

南沙污

水处理

厂

pH值 6-9
CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
石油

类
1

磷酸

盐
0.5

LAS 0.1
总氮 0.001
氟化

物
0.01



—123—

铝 --
钼 --

总锰 --
钴 --

总铜 --

水-02 113.5303 22.7272 0.54
南沙污

水处理

厂

间断排放，

排 放 期 间

流 量 不 稳

定 且 无 规

律，但不属

于 冲 击 型

排放

8:00-24:00
南沙污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

水-03 113.5303 22.7272 0.54
南沙污

水处理

厂

间断排放，

排 放 期 间

流 量 不 稳

定 且 无 规

律，但不属

于 冲 击 型

排放

8:00-24:00
南沙污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

车间排

放口
113.5303 22.7272 0.1136

南沙污

水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8:00-24:00 /

总砷 --
总汞 --
总镉 --
总铬 --
六价

铬
--

总铅 --
总镍 --

表 4-41废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放标准浓度限值mg/L

1 水-01

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500
BOD5 300

SS 400

氨氮 --

石油类 20

磷酸盐 --
总氮 --
LAS 20

氟化物 20
铝 --
钼 --

总锰 5.0
钴 --

总铜 2.0

2 水-02
CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500
BOD5 300
SS 400



—124—

氨氮 --

3 水-03

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

100
BOD5 300
SS 60
氨氮 16

4 车间排放

口

总砷

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表1第一类污染物最高

允许排放浓度限值

0.5
总汞 0.05
总镉 0.1
总铬 1.5

六价铬 0.5
总铅 1.0
总镍 1.0

表 4-42废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 水-01

CODCr 49.51 6.41E-04 0.1601
BOD5 16.64 2.15E-04 0.0538
SS 4.24 5.47E-05 0.0137
氨氮 0.77 9.81E-06 0.0025

石油类 0.77 9.98E-06 0.0025
磷酸盐 0.02 3.20E-07 0.00008
LAS 0.12 1.72E-06 0.0004
总氮 5.44 7.05E-05 0.0176

氟化物 0.40 5.03E-06 0.0013
铝 0.0353 4.54E-07 0.1140（kg/a）
钼 0.0088 1.14E-07 0.0284（kg/a）

总锰 0.0018 2.27E-08 0.0057（kg/a）
钴 0.0140 1.82E-07 0.0454（kg/a）

总铜 0.0088 1.14E-07 0.0284（kg/a）

1 水-02

CODCr 200 2.16E-03 0.54
BOD5 100 1.30E-03 0.324
SS 80 1.08E-03 0.27
氨氮 30 3.24E-04 0.081

2 水-03

CODCr 200 2.16E-03 0.54
BOD5 100 1.30E-03 0.324
SS 80 1.08E-03 0.27
氨氮 30 3.24E-04 0.081

3 车间排放口

总砷 0.0003L 6.82E-10 0.0002（kg/a）
总汞 0.00028 1.27E-09 0.0003（kg/a）
总镉 NDL 2.27E-09 0.0006（kg/a）
总铬 NDL 9.09E-09 0.0023（kg/a）

六价铬 NDL 9.09E-09 0.0023（kg/a）
总铅 NDL 2.27E-08 0.0057（kg/a）
总镍 0.07 3.18E-07 0.0795（kg/a）

全厂排放口合计

CODCr 1.2401
BOD5 0.7018
SS 0.5537
氨氮 0.1645

石油类 0.0025
磷酸盐 0.00008
LAS 0.0004
总氮 0.0176



—125—

氟化物 0.0013
铝 0.1140（kg/a）
钼 0.0284（kg/a）
总锰 0.0057（kg/a）
钴 0.0454（kg/a）
总铜 0.0284（kg/a）
总砷 0.0002（kg/a）
总汞 0.0003（kg/a）
总镉 0.0006（kg/a）
总铬 0.0023（kg/a）

六价铬 0.0023（kg/a）
总铅 0.0057（kg/a）
总镍 0.0795（kg/a）

（4）监测计划

本项目生活污水单独排放至污水处理厂，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020），生活污水排放口

不设置自行监测计划，本项目生产废水排放口监测计划如下：

表 4-43营运期环境监测计划一览表

污染源类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废水 水-01

pH值

1次/半年
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准

CODCr

BOD5

SS
氨氮

石油类

磷酸盐

LAS
总氮

氟化物

铝

钼

总锰

钴

总铜

含重金属废水
车间处理设施

排放口

总砷

1次/半年
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

表1第一类污染物最高允许排放浓度限值

总汞

总镉

总铬

六价铬

总铅

总镍

（5）措施可行性及影响分析

水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①含重金属废水

本项目含重金属废水主要为酸洗剥离产生的废酸液以及清洗废水，废酸液收集至废液



—126—

桶中委托有资质的单位进行处理。含重金属清洗废水经车间废水收集水槽排入含重金属废

水集水井，通过提升泵进入“重金属废水治理系统”，处理工艺为“混凝沉淀+砂滤+碳滤”，

通过投加 DBS高效复聚剂、NaOH、PAM等药剂沉淀去除废水中的重金属污染物；含重金

属废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤”处理后排放至南沙污水处理厂，设计处理规模为 2m3/h

（48m3/d）。

图 4-1含重金属废水处理工艺流程图

流程简述：

混凝沉淀：重金属在碱性条件下，生成难溶于水的沉淀析出，从而从废水中分离出去。

利用其与重金属结合成不溶于水的络和沉淀物，再利用 PAC协同沉淀和 PAM的絮凝网捕

作用，从而把镍离子等重金属离子形成的难溶于水的沉淀物从水中分离出来。

砂滤：是以天然石英砂、锰砂和无烟煤等作为滤料。主要作用是截留水中的大分子固

体颗粒和胶体，能有效地去除废水中的悬浮物和有机物，达到排放标准。

碳滤：即活性炭过滤，是以活性炭作为过滤滤材，利用活性炭的吸附特性，截留水中

的有机物、余氯及其他污染物，并有脱色、去除异味的功效。

参考排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

（HJ1124—2020）中含一类污染物废水处理可行工艺为“pH调节、氧化还原、混凝、沉淀

/硫化物沉淀/重金属捕集、过滤/精密过滤/吸附/离子交换、蒸发”，本项目采用“混凝沉淀

+砂滤+碳滤”处理含重金属废水属于可行技术。

②一般生产废水

本项目一般生产废水（叶片超声波清洗废水、工件高压水枪冲洗废水、渗透检测后清

洗废水、通水测试废水、打磨房水帘废水、废气处理设施喷淋塔废水）经“破乳混凝沉淀+

一级高级氧化+一级 A/O+絮凝混凝沉淀+二级 A/O+碳滤”处理后排放至南沙污水处理厂，

涉及处理规模为 0.5m3/h（12m3/d）。



—127—

图 4-2一般生产废水处理工艺流程图

流程简述：

破乳混凝沉淀：通过加入化学药剂，破坏乳化液或胶体的稳定性，使其发生凝聚和沉

淀。破乳剂可以中和胶体颗粒的电荷，减少它们之间的排斥力，促使它们聚集在一起形成

较大的颗粒。混凝剂则可以与这些颗粒结合，形成更重的絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，

不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，

该段工艺主要去除 SS污染物及部分胶体有机物及无机物，根据《水污染控制工程》（高等

教育出版社）中，物理沉淀工艺对 SS的去除效率可达 40%-85.7%，对部分胶体有机物及无

机物去除效率一般有 30-35%。

一级高级氧化：高级氧化技术的原理主要是通过产生具有强氧化性的物质，如羟基自

由基（·OH），来氧化分解有机污染物，将其转化为无害的物质，如二氧化碳、水和无机

离子等。本项目高级氧化采用芬顿氧化法，是利用 Fe2+和 H2O2反应产生·OH来氧化有机

物，能有效降解其中的难降解有机物。

一级厌氧、好氧：高级氧化出水进入生化池。厌氧区生物填料床上生长有厌氧、兼氧

细菌，通过厌氧、兼氧菌的微生物化学作用将污染物分解为易降解的小分子物质；好氧区



—128—

生物填料床上生长有好氧微生物菌群，被厌氧微生物分解成小分子的污染物随后在好氧区

经历一个较低负荷的基质降解过程，完成对污水中有机物质的降解。厌氧+好氧工艺可比较

充分发挥活性污泥的降解功能，可耐进水水质变化而引起的负荷冲击，可在运行中根据水

质变化的条件灵活地调整运行参数，有比较高的去除效率和运行稳定性。根据《厌氧-缺氧

-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）中缺氧好氧对各项污染物的去除

效率可达 70-95%。

二级高级氧化：高级氧化技术的原理主要是通过产生具有强氧化性的物质，如羟基自

由基（·OH），来氧化分解有机污染物，将其转化为无害的物质，如二氧化碳、水和无机

离子等。本项目高级氧化采用芬顿氧化法，是利用 Fe2+和 H2O2反应产生·OH来氧化有机

物，能有效降解其中的难降解有机物。

絮凝混凝沉淀：通过向水中投加一些药剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成

胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附

悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，该段工艺

主要去除 SS污染物及部分胶体有机物及无机物，根据《水污染控制工程》（高等教育出版

社）中，物理沉淀工艺对 SS的去除效率可达 40%-85.7%，对部分胶体有机物及无机物去除

效率一般有 30-35%。

二级厌氧、好氧：高级氧化出水进入生化池。厌氧区生物填料床上生长有厌氧、兼氧

细菌，通过厌氧、兼氧菌的微生物化学作用将污染物分解为易降解的小分子物质；好氧区

生物填料床上生长有好氧微生物菌群，被厌氧微生物分解成小分子的污染物随后在好氧区

经历一个较低负荷的基质降解过程，完成对污水中有机物质的降解。厌氧+好氧工艺可比较

充分发挥活性污泥的降解功能，可耐进水水质变化而引起的负荷冲击，可在运行中根据水

质变化的条件灵活地调整运行参数，有比较高的去除效率和运行稳定性。根据《厌氧-缺氧

-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）中缺氧好氧对各项污染物的去除

效率可达 70-95%。

碳滤：即活性炭过滤，是以活性炭作为过滤滤材，利用活性炭的吸附特性，截留水中

的有机物、余氯及其他污染物，并有脱色、去除异味的功效。

参考排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

（HJ1124—2020）中含生产废水处理可行工艺为“综合废水处理设施：隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂



—129—

滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”，本项目采用“破乳混凝沉淀+一级高级氧化+一级 A/O+

絮凝混凝沉淀+二级 A/O+碳滤”处理一般生产废水属于可行技术。

依托南沙污水处理厂处理的环境可行性评价

本项目污水经市政管网进入南沙污水处理厂统一处理，南沙污水处理厂位于广州市南

沙区，设计处理能力为日处理污水 10万立方米。自 2006年 7月正式投入运行以来，污水

处理设备运转良好，日处理污水量控制在设计处理能力内。南沙污水处理厂主体工艺采用

A2/0处理工艺，设计出水标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中较严者，排放口数量为 1个。

本项目污水量为 3234m3/d，约占南沙污水处理厂处理量的 0.03%，所占比例极小，可

接收本项目废水，根据上文分析，本项目废水外排浓度满足南沙污水处理厂进水设计浓度

要求，南沙污水处理厂可接纳。不会影响南沙污水处理厂的正常运行和处理效果，不会造

成冲击负荷。根据水务局在广州市南沙政府网站发布的南沙区污水厂运行情况表（2024年

2月）数据，南沙污水处理厂尾水排放均达标，说明南沙污水处理厂尾水可稳定达标排放。

综上，本项目废水排入南沙污水处理厂进行深度处理是可行的。



—130—

（6）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具有环境可行性，

经处理后，本项目所排放废水可满足排放限值要求，因此本项目地表水环境影响是可以接

受的。

3、噪声

本项目新增噪声设备距离设备1m处噪声强度值为75~85dB（A）之间，主要如下表：

表 4-44项目主要生产设备噪声源强一览表

工序/
生产

线

装置 噪声源

声源

类型

（频

发、

偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持

续

时

间/h

核算

方法

噪声

值
工艺

降

噪

效

果

核

算

方

法

噪声值

焊接
TIG焊接

设备

TIG焊接

设备
频发

类比

法 80-85
隔声降噪

距离衰减
-10

类

比

法

70-75 4000

焊接
松下氩弧

焊焊机

松下氩弧

焊焊机
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

焊接 点焊设备 点焊设备 频发
类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

喷涂

等离子喷

涂设备

（APS）

等离子喷

涂设备

（APS）
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

喷砂
自动喷砂

设备

自动喷砂

设备
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 2000

喷砂
手动喷砂

设备

手动喷砂

设备
频发

类比

法 80-85
隔声降噪

设备基础

减振

-10
类

比

法

70-75 4000



—131—

距离衰减

清洗 清洗设备 清洗设备 频发
类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

软水

处理

软水化学

处理设备

软水化学

处理设备
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

机加

工

叶顶加工

设备

叶顶加工

设备
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

机加

工

平面加工

设备

平面加工

设备
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

喷涂

高速火焰

熔射喷涂

装置

（HVOF）

高速火焰

熔射喷涂

装置

（HVOF）

频发
类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

渗透

检测

荧光渗透

检测设备

荧光渗透

检测设备
频发

类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

检测
ECT检测

设备

ECT检测

设备
频发

类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-75 4000

检测
M/B检查

设备

M/B检查

设备
频发

类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-75 4000

流量

检测

动静叶用

流量测量

设备

动静叶用

流量测量

设备

频发
类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

检测
测频检查

设备

测频检查

设备
频发

类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

机加

工
珩磨设备 珩磨设备 频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

检测 通水设施 通水设施 频发
类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

热处 （电热）真 （电热）真 频发 类比 80-85 隔声降噪 -10 类 70-75 4000



—132—

理 空炉 空炉 法 设备基础

减振

距离衰减

比

法

点焊 点焊机 点焊机 频发
类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

检测
放大观测

设备

放大观测

设备
频发

类比

法 75-80

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

65-70 4000

切割
等离子切

割

等离子切

割
频发

类比

法 80-85

隔声降噪

设备基础

减振

距离衰减

-10
类

比

法

70-75 4000

机加

工

数控卧式

镗床

数控卧式

镗床